‭INDICAÇÃO Nº 388/2025.‬

‭Rio Negro, PR, 18 de Agosto de 2025.‬

‭Ementa:‬‭Solicita‬‭ao‬‭Executivo‬‭Municipal‬‭a‬‭realização‬

‭de‬ ‭estudo‬ ‭técnico‬ ‭para‬ ‭implantação‬ ‭de‬ ‭lombada‬ ‭na‬

‭Rua‬ ‭Ervino‬ ‭Ernesto‬ ‭Brunnquell,‬ ‭na‬ ‭localidade‬ ‭de‬

‭Lageado‬‭dos‬‭Vieiras,‬‭no‬‭trecho‬‭compreendido‬‭entre‬‭o‬

‭Campo do Floresta e a Verdureira Wotroba Mix.‬

‭O‬‭Vereador‬‭abaixo‬‭subscrito,‬‭nos‬‭termos‬‭do‬‭art.‬‭107‬‭do‬‭Regimento‬‭Interno,‬‭vem‬‭sugerir‬‭ao‬

‭Executivo‬ ‭Municipal‬ ‭que‬ ‭seja‬ ‭realizado‬ ‭estudo‬ ‭técnico‬ ‭de‬ ‭viabilidade‬ ‭para‬ ‭a‬ ‭implantação‬ ‭de‬

‭lombada‬ ‭na‬ ‭Rua‬ ‭Ervino‬ ‭Ernesto‬ ‭Brunnquell,‬ ‭na‬ ‭localidade‬ ‭de‬ ‭Lageado‬ ‭dos‬ ‭Vieiras,‬ ‭no‬ ‭trecho‬

‭situado entre o Campo do Floresta e a Verdureira Wotroba Mix.‬

‭Justificativa‬‭:‬ ‭A‬ ‭via‬ ‭em‬ ‭questão,‬ ‭localizada‬ ‭na‬ ‭comunidade‬ ‭de‬ ‭Lageado‬ ‭dos‬ ‭Vieiras,‬

‭apresenta‬ ‭intenso‬ ‭fluxo‬ ‭de‬ ‭veículos,‬ ‭com‬ ‭recorrentes‬ ‭registros‬ ‭de‬ ‭excesso‬ ‭de‬ ‭velocidade‬ ‭que‬

‭colocam‬‭em‬‭risco‬‭a‬‭segurança‬‭de‬‭pedestres,‬‭ciclistas‬‭e‬‭motoristas.‬‭Trata-se‬‭de‬‭um‬‭ponto‬‭de‬‭grande‬

‭circulação‬ ‭de‬ ‭moradores,‬ ‭incluindo‬ ‭crianças‬ ‭e‬ ‭idosos,‬ ‭o‬ ‭que‬ ‭reforça‬ ‭a‬ ‭necessidade‬ ‭de‬ ‭medidas‬

‭preventivas de segurança viária.‬

‭A‬ ‭implantação‬ ‭de‬ ‭lombada‬ ‭contribuirá‬ ‭para‬ ‭reduzir‬ ‭a‬ ‭velocidade‬ ‭dos‬‭veículos,‬‭promovendo‬‭maior‬

‭segurança‬ ‭no‬ ‭tráfego‬ ‭local,‬ ‭prevenindo‬ ‭acidentes‬ ‭e‬ ‭garantindo‬ ‭tranquilidade‬ ‭à‬ ‭comunidade‬ ‭que‬

‭utiliza diariamente este trecho.‬

‭Diante‬‭do‬‭exposto,‬‭solicita-se‬‭a‬‭atenção‬‭do‬‭Executivo‬‭Municipal‬‭para‬‭que‬‭este‬‭estudo‬‭seja‬‭realizado‬

‭e, se viável, incluído no planejamento de obras e melhorias de mobilidade urbana.‬

‭Atenciosamente.‬

‭LUIZ FELIPE STAFIN - PSB‬
‭Vereador.‬

‭Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná‬
‭R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br‬

		2025-08-18T14:06:01-0300
	LUIZ FELIPE STAFIN:108.403.169-84 1